
 
Comisión Nacional de Comunicaciones 

PROGRAMA DE EMISION DE SELLOS POSTALES CONMEMORATIVOS Y/O 
EXTRAORDINARIOS 

Resolución Nº 3.956/2004 

Apruébanse las temáticas del Plan de Emisión de Sellos Postales Conmemorativos y/o 
Extraordinarios y de Emisión de Enteros Postales del Correo Oficial de la República 
Argentina para el año 2005. 

Bs. As., 24/11/2004 

VISTO el expediente Nro. 5043/2004 del registro de la COMISION NACIONAL DE 
COMUNICACIONES, y 

CONSIDERANDO: 

Que por Decreto N° 3036/79 se creó la COMISION NACIONAL ASESORA PARA LA 
ELABORACION DE LOS PROGRAMAS DE EMISION DE SELLOS POSTALES 
CONMEMORATIVOS Y/O EXTRAORDINARIOS, dependiente de la SECRETARIA DE 
COMUNICACIONES del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS e integrada actualmente por la SECRETARIA DE CULTURA DE LA NACION, el 
FONDO NACIONAL DE LAS ARTES, la ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA, la 
SOCIEDAD DE COMERCIANTES FILATELICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA, la 
ASOCIACION DE CRONISTAS FILATELICOS DE LA ARGENTINA y la FEDERACION 
ARGENTINA DE ENTIDADES FILATELICAS. 

Que a través de dicho cuerpo normativo se establece que es su objeto fundamental el 
propender a la estructuración temática de un plan de emisiones que preserve los primordiales 
valores históricos que en los distintos campos de la actividad humana hacen a la esencia de la 
filatelia y los intereses de la comunidad. 

Que dicho cuerpo normativo establece, además, entre sus funciones, las de proponer 
emisiones con motivo de acontecimientos de relevantes características en el orden nacional, y 

1 
 



 
estudiar las solicitudes que en la materia efectúen los organismos oficiales y las entidades 
privadas. 

Que debe destacarse la importancia que reviste para el Estado Nacional la temática de las 
emisiones de sellos postales, habida cuenta que representan un papel sustantivo como 
expresiones de la imagen del país y, en ese sentido, integran el acervo cultural de la Nación en 
sus diferentes manifestaciones. 

Que según se acredita en el Acta de fecha 11 de noviembre del corriente año, la Comisión 
Nacional Asesora para la Elaboración de los Programas de Emisión de Sellos Postales, se ha 
pronunciado sobre los temas propuestos por el Correo Oficial, entidades públicas, privadas y 
público en general. 

Que entre todos los temas propuestos, se ha seleccionado un número limitado de ellos 
teniendo en cuenta fines científicos, didácticos y culturales, vinculados con hechos o 
acontecimientos de interés público. 

Que conforme el artículo 1° del Decreto 721/2004 se dispuso la constitución del CORREO 
OFICIAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA, la que tiene por objeto la 
prestación del Servicio Oficial de Correos, comprendiendo todos los servicios postales, 
monetarios y telegráficos prestados oportunamente por ENCOTESA y los restantes servicios 
que el ex concesionario Correo Argentino S.A. estuviere habilitado a realizar. 

Que la GERENCIA DE SERVICIOS POSTALES de esta COMISION NACIONAL DE 
COMUNICACIONES ha tomado debida intervención. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 1185/90, sus 
modificatorias y el Decreto N° 811/04. 

Por ello, 

EL INTERVENTOR DE LA COMISION NACIONAL DE COMUNICACIONES 

RESUELVE: 

2 
 



 
Artículo 1° – Aprobar la temática del PLAN DE EMISIONES DE SELLOS POSTALES 
CONMEMORATIVOS Y/O EXTRAORDINARIOS DEL CORREO OFICIAL DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA PARA EL AÑO 2005, que como Anexo I integra la presente. 

Art. 2° – Aprobar la temática de EMISION DE ENTEROS POSTALES DEL CORREO OFICIAL 
DE LA REPUBLICA ARGENTINA PARA EL AÑO 2005, que como Anexo II integra la presente. 

Art. 3° – Regístrese, comuníquese a la SECRETARIA DE COMUNICACIONES, notifíquese al 
CORREO OFICIAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA S.A., publíquese, dése a la Dirección 
Nacional del Registro Oficial y archívese. — Ceferino A. Namuncurá. 

ANEXO I 

PLAN DE EMISIONES DE SELLOS POSTALES CONMEMORATIVOS Y/O 
EXTRAORDINARIOS DEL CORREO OFICIAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA PARA EL 
AÑO 2005 

1. – MERCOSUR: ESCRITORES CLASICOS 

2. – 100° ANIVERSARIO DEL NACIMIENTO DE ANTONIO BERNI 

3. – DISEÑO ARGENTINO 

4. – CONMEMORACIONES: 100° ANIVERSARIO DEL DIARIO LA CAPITAL DE MAR DEL 
PLATA 100° ANIVERSARIO DE LA LEY DE DESCANSO DOMINICAL N° 4.661 75° 
ANIVERSARIO DE LA CONFEDERACION GENERAL DEL TRABAJO 

5. – ANTARTIDA ARGENTINA: ACTIVIDAD CIENTIFICA ARGENTINA/ GENERAL DE 
DIVISION (R) HERNAN PUJATO ARGENTINA SEDE DE LA SECRETARIA PERMANENTE 
DEL TRATADO ANTARTICO 

6. – 50° AÑOS DE RELACIONES BILATERALES ARGENTINA - THAILANDIA 

7. – CESAR MILSTEIN - PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

3 
 



 
8. – TURISMO 

9. – DEPORTES 

10. – 100° ANIVERSARIO DEL ROTARY INTERNACIONAL 

11. – 50° ANIVERSARIO DEL INSTITUTO BALSEIRO/AÑO MUNDIAL DE LA FISICA 

12. – USO RACIONAL DE LA ENERGIA / ENERGIAS ALTERNATIVAS 

13. – FELINOS DOMESTICOS 

14. – FILATELIA ARGENTINA: TRANSPORTE NAVAL 

15. – EXPOSICIONES FILATELICAS INTERNACIONALES: ESPAMER 2005 

16. – AMERICA UPAEP: LUCHA CONTRA LA POBREZA 

17. – BOMBEROS 

18. – XII JAMBOREE SCOUT PANAMERICANO 

19. – COLECTIVIDADES II 

20. – TEMPLOS RELIGIOSOS DE VALOR HISTORICO Y ARQUITECTONICO (CATOLICO, 
MUSULMAN, BUDISTA Y JUDIO) 

21. – NAVIDAD 

ANEXO II 

PLAN DE EMISIONES DE ENTEROS POSTALES CONMEMORATIVOS Y/O 
EXTRAORDINARIOS DEL CORREO OFICIAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA PARA EL 
AÑO 2005 

4 
 



 
1. – RELACIONES BILATERALES ENTRE ARGENTINA Y BOLIVIA 

2. – NUESTRA SEÑORA DE LOS EMIGRANTES/ BEATO JUAN BAUTISTA SCALABRINI 

3. – 50° ANIVERSARIO DEL CENTRO FILATELICO DE CATAMARCA 

 

5 
 


